
 

 

D O D A T E K   č. 2 
 

Soutěžního řádu stolního tenisu (platného od 1.7.2021) 
Konference ČAST schválila dne 20.4.2024 níže uvedené změny a doplňky Soutěžního řádu stolního 
tenisu platného od 1.7.2021. 
Dodatek vstupuje v platnost 15.5.2024.  
Změny jsou pro lepší orientaci označeny barevně. 
 
1. Změny v Soutěžním řádu 
 
Preambule SŘ  
 

Česká asociace stolního tenisu vydala v roce 2021 novelizovaný „Soutěžní řád stolního tenisu“, který 
obsahuje předpisy pro organizování a řízení soutěží stolního tenisu v ČR. 

V kapitolách 1 - 3, s výjimkou čl. 101 a 113, tohoto řádu mohou řídící svazy provádět změny, 
které musí odsouhlasit výkonný výbor příslušného svazu a písemně s nimi seznámit všechny účastníky. 
Tyto změny mohou provádět pouze při dodržení Stanov ČAST. Má-li dojít ke změnám v organizaci 
dlouhodobých soutěží nebo v bodech, které si vyhradí k rozhodování konference příslušného svazu, 
musí být v předstihu schváleny na této konferenci. Změny schválené jednotlivými svazy nesmí narušit 
návaznost na soutěže či termíny vyššího svazového orgánu. 

Tento „Soutěžní řád stolního tenisu“ nabyl účinnosti dnem 1. července 2021. Změny schválené na 
Konferenci ČAST v roce 2023, byly zveřejněné v Dodatku č.1. Změny schválené na konferenci 
20.4.2024 vstoupily v platnost 15.5.2024 a jsou v tomto Dodatku č. 2.  

 
Výklad tohoto řádu… dále beze změny  

 
116.05 – upřesnění textu umožňujícího dvojí výklad 

Jestliže jedno z družstev bude mít v utkání 50% nebo více kontumačně prohraných zápasů z celkového 
počtu započtených zápasů v utkání, prohrává celé utkání kontumačně… dále beze změny 

 
130.03 – odstranit text zrušené směrnice 
 

Oddílová příslušnost hráčů startujících v zahraničních klubech: 
Příslušníci z ČR, startující za zahraniční kluby se souhlasem ČAST (souhlas mateřského oddílu, 
uhrazení poplatku podle čl. 458.01 b/, zveřejnění v seznamu hráčů startujících v zahraničí se souhlasem 
ČAST), mají v ČR právo startu v mistrovských i nemistrovských soutěžích jednotlivců. Tito hráči jsou 
vedeni ve svých původních (mateřských) oddílech a mají zde „pozastavenou aktivní registraci“ (viz čl. 
408), což je uvedeno v Registru v přehledu hráčů startujících v zahraničí. Při nominacích a dalším 
určování oddílové příslušnosti (mimo losování) jsou posuzováni jako příslušníci těchto oddílů. 
V případě pochybnosti o původním (mateřském) oddílu hráče se hráč nebo oddíl může obrátit na 
Registrační komisi ČAST. 
 

132.01 – oprava chyby v textu 

Základní žebříčky jednotlivých stupňů musí být sestaveny a schváleny v těchto termínech: 
regionální  -  do 10.6., 
krajský  -  do 20.6., 
celostátní  -  do 30.6.. 
K 15. 8. vydává ČAST v kategorii U11 – U19 celostátní redukovaný žebříček. V tomto žebříčku nejsou 
uvedeni hráči, kteří přecházejí do vyšší věkové kategorie. Jsou do něho zahrnuty přestupy v působnosti 
ČAST a v rámci možností i přestupy v kompetenci krajských svazů. V průběhu závodního období mohou 
řídící svazy vydávat nasazovací žebříčky, platné pro určené období nebo určenou soutěž. 



 

313.01 – změna textu 

Přechod družstva z oddílu pod jiný oddíl je možný po souhlasu svazu, který řídí jeho soutěž, a to v době 
od 1.4. do uzávěrky přihlášek. Současně musí být doložen souhlas obou TJ a oddílů. Přechod hráčů se 
provádí řádným přestupem. Oddíl, který dá souhlas k přechodu svého družstva, automaticky dává 
souhlas k přestupu všech hráčů základu družstva do nového oddílu. Pokud některý z hráčů základu 
družstva nechce přejít do nového oddílu, přestup neohlásí. Jestliže některý hráč základu družstva chce 
přejít do jiného oddílu, řeší to přestupem. Do tří měsíců po přechodu mohou ohlásit přestup (do 
kteréhokoliv oddílu) bez souhlasu mateřského oddílu a bez náhrady podle čl. 462. 
Podmínkou pro schválení přechodu družstva je přechod nejméně poloviny hráčů ze základu družstva, 
kteří jsou členy oddílu, který soutěž převádí, tj. nejsou v oddíle na hostování nebo na přestup s 
návratem. 

 
313.02 – postup z kvalifikace – nepovolený převod místa v soutěžní třídě 

Při dohodě je možno převést místo v soutěžní třídě na jiný oddíl. Převod soutěže je možný jen v 
soutěžích mužů nebo žen v dlouhodobém uspořádání.  
Místo v soutěžní třídě může převést pouze oddíl u družstva, které již v této nebo vyšší soutěžní řídě 
startovalo v posledním ukončeném soutěžním ročníku. Nelze tedy převést místo v soutěžní třídě do níž 
má družstvo právo postupu z dlouhodobé soutěže nebo z kvalifikace. 
Pokud oddíl nevyužije práva postupu přechází právo postupu na další družstva v konečném pořadí 
dlouhodobé soutěže nebo kvalifikace.  
Oddíl, na nějž je soutěž převáděna, zašle svazu, který řídí převáděnou soutěž žádost o převod soutěžní 
třídy a poplatek za převod třídy podle čl. 314.07. … dále beze změny 
 

322.01 – úprava podmínky pro účast v III. lize 

Přihlášená družstva mužů nebo žen, která mají startovat v celostátní, krajské či regionální soutěži, 
musí splňovat tyto podmínky: 
 
a) Oddíl musí mít kvalifikované trenéry:  
 - pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně A, 
 - pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B, 
 - pro jedno nebo více družstev v III. lize, divizi a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C, 
 - pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D. 
 

Trenéři musí… dále beze změny 
 

330.23 – změna podmínek pro start v nadstavbě (podle závěrů konference) 
 
Omezení účasti hráčů v závěrečných utkáních (nadstavbových částí dlouhodobých soutěží) 
k termínu finále (play-off, play-out, kvalifikace apod.). Závěrečných finálových utkání se 
nemohou zúčastnit: 
 
a) hráči, kteří nemají k termínu finále nejméně 2 roky nepřetržitý trvalý pobyt v ČR, a za družstvo  
 ve kterém chtějí nastoupit ve finále, neodehráli 40 % všech utkání základní části, 
 
b)  hráči, kteří během rozehrané sezóny změnili oddílovou příslušnost, a za družstvo ve kterém 

chtějí nastoupit ve finále, neodehráli 40 % všech utkání základní části,  
 
c) hráči, kteří byli k termínu 31.12. přeřazeni ze základu družstva dle čl. 330.25, a za družstvo ve 

kterém chtějí nastoupit ve finále, neodehráli 40 % všech utkání základní části,  
 
d) hráči, kteří jsou uvedeni na soupisce 1LM na základě výjimky dle čl. 330.26 a za družstvo  
 v 1LM neodehráli 40 % utkání z maximálně možného počtu utkání. 
 
Za start v utkání se považuje odehrání alespoň jednoho zápasu v utkání nebo kontumační vítězství 
hráče (postačuje ve čtyřhře). Nezapočítávají se utkání, která příp. odehraje na střídavý start za druhý 
oddíl. Sledování předepsaného počtu utkání si zajišťuje samostatně družstvo. Nastoupení hráče, který 
neodehrál určený počet utkání, k finále nebo ke kvalifikaci je neoprávněné a výsledek utkání bude 



kontumován i při dodatečném zjištění. Družstvo je povinno, na vyžádání řídícího svazu, doložit trvalý 
pobyt hráče a jeho dobu. 

Poznámka: 
Bod a) se nevztahuje na hráče s aktivní registraci – občany členských zemí EU s trvalým 
pobytem v členské zemi EU, kteří mají platný pracovně-právní vztah v ČR v rámci své účasti v 
soutěžích ČAST a mají u příslušného registračního svazu evidované „Oznámení o smluvním 
vztahu“. Toto oznámení je zaneseno do Informačního systému České asociace stolního tenisu 
(IS ČAST – Registr). 

 

2. Změny v Registračním řádu 
 
401.01 – text článku beze změny 

401.01 Poznámka: 

Za příslušníky se považují i osoby, které mají platnou registraci podle čl. 405 a nemají uhrazen žádný 
Členský evidenční příspěvek. 

402.01 – potřeba odpovídajících fotografií v Registru 

K registraci se přihlašuje hráč prostřednictvím oddílu, ve kterém žádá o registraci, a to pomocí registru 
ČAST v určeném formuláři „PŘIHLÁŠKA K REGISTRACI“. Organizační pracovník oddílu vyplní 
všechny údaje, nahraje do registru ČAST fotografii průkazového formátu pro použití na doklady (ne 
starší než 1 rok) a formulář vytiskne. Vlastnoručním podpisem hráč potvrdí správnost všech výše 
uvedených údajů, u hráčů mladších než 15 let (v době podání přihlášky k registraci) potvrdí souhlas k 
registraci hráče rovněž jeden z rodičů (zákonný zástupce). Registrace ostatních členů se provádí 
stejným způsobem, s výjimkou povinného nahrání fotografie do Registru ČAST. 

 
402.02 – přesné názvy TJ (klubů) při registraci 

Souhlas s registrací potvrdí oddíl podpisem oprávněného funkcionáře, případně razítkem, na formuláři 
přihlášky. Na formuláři i v následně vystavených průkazech je závazný – rozhodující název TJ (klubu), 
vč. bližšího označení „Občanské sdružení“ nebo „o.s.“ přesně dle názvu ve stanovách. 
Jedná-li se o společnosti (a.s. nebo s.r.o.) řídí se tyto zákonnými předpisy ČR. 

 
409 (nadpis) 

Článek 409. Členské evidenční příspěvky, evidenční seznamy 

409.01 – navýšení evidenčního příspěvku, změna názvu  

Podmínkou platnosti aktivní registrace je každoroční zaplacení členského evidenčního příspěvku ve 
výši 500 Kč u dospělých a hráčů U21, 400 Kč u hráčů věkových kategorií U11 – U19 a 100 Kč u 
ostatních členů oddílu (klubu) – čl. 401.01 b) za osobu a rok. 

 
409.02 (SŘ + Dodatek č.1) – možnosti úhrady členského evidenčního příspěvku 

Členské evidenční příspěvky zašle oddíl – nejlépe najednou – za všechny aktivně registrované hráče 
i za ostatní členy oddílu nejpozději do 15.6. každého roku na určený bankovní účet příslušnému svazu. 
Příslušný svaz je určen úrovní dlouhodobé soutěže, které se v následující sezóně zúčastní nejvyšší 
družstvo mužů nebo žen (podle toho ve vyšší soutěži).  
 

Oddíly, které přihlašují některé své družstvo nejvýše do: 
-  celostátní nebo krajské soutěže zašlou příspěvky na bankovní účet svého příslušného krajského  
 svazu 
-  regionální soutěže zašlou příspěvky na bankovní účet svého příslušného regionálního svazu.  
 

 
 



Oddíly, které nepřihlašují žádné družstvo dospělých, zašlou příspěvky na bankovní účet příslušnému 
regionálnímu svazu. 
 

Poznámka: 
V ojedinělých případech, může být členský evidenční příspěvek zaslán na bankovní účet příslušného 
svazu samotným registrovaným hráčem nebo ostatním členem. Poplatek do evidenčního seznamu 
může po projednání doplnit Registrační komise. 

 
409.03 – změna textu 

Ve stejném termínu zašlou oddíly příslušnému svazu (určeného podle poplatků) seznamy příslušníků 
(aktivně registrovaných i ostatních) prostřednictvím registru ČAST k tomu tam určeným formulářem, 
vyplněním všech údajů označených jako „povinné údaje“ v minimálním rozsahu:  
- jméno a příjmení,  
- datum narození,  
- výše členského evidenčního příspěvku. 
  

Do formuláře oddíl uvede aktivně registrované hráče, a ostatní členy. Formulář v registru potvrdí a 
příslušnému svazu zašle doklad o zaplacení členských evidenčních příspěvků. 
 
409.05 – změna textu 

V případě převodu místa soutěže nebo přechodu družstva podle čl. 313 a 314 po řádném termínu 
placení členských evidenčních příspěvků, převedou svazy příslušné částky za oddíl neprodleně na 
nově příslušný svaz podle nové úrovně soutěže nejvyššího družstva oddílu.  

 
409.06 – změna textu 

Při registraci nových příslušníků zašle oddíl seznamy i členské evidenční příspěvky, mimo stanovené 
termíny. Příslušný svaz překontroluje a potvrdí v Registru ČAST evidenční seznam do 5-ti pracovních 
dnů po úpravě seznamu a připsání evidenčního poplatku na účet schvalujícího svazu.  

 
409.07 – změna textu 

Hráči, kteří nemají zaplacen členský evidenční příspěvek, nemohou:  
- být uvedeni na soupisce družstva,  
- účastnit se soutěží  
- využívat práv členů ČAST,  
- podat přestup (vč. přestupu s návratem), hostování, střídavý start nebo start v zahraničí. 

 
409.08 – změna textu 

Ostatní členové, kteří nemají zaplacen členský evidenční příspěvek, nemohou zejména:  
- vykonávat funkci trenéra dle čl. 322.01a) SŘ,  
- vykonávat funkci rozhodčího dle čl. 322.01b) SŘ,  
- podat přestup,  
- podat hostování ostatního člena (funkcionáře),  
- využívat práv členů ČAST. 
 
409.09 – zasílání evidenčních příspěvků – nový článek 

Krajské a regionální svazy zašlou členské evidenční příspěvky za každého hráče s aktivní 
registrací ve výši 200 Kč (dospělí a hráči kategorie U11 – U21) hromadně za celý svaz, a to na 
určený bankovní účet ČAST v termínech do 31.8., 31.10. a 31.5. Odpovědná osoba ČAST 
v Registru ČAST potvrdí výši uhrazených příspěvků. V případě, že kraj nebo region poplatky 
neuhradí v odpovídající výši nebo termínu, může ČAST pozastavit platnost evidenčních 
seznamů.  
 
 
 



3. Změny v Přestupním řádu 
 
460.04 – upřesnění střídavého startu podle soutěžních tříd 

Střídavý start může být schválen pouze do vyšší soutěže, než je v základu družstva v mateřském oddílu.  
Střídavý start nemůže být schválen do družstva ve stejné soutěžní třídě, v níž je již uveden na soupisce, 
nebo do stejné soutěžní třídy, kde má již střídavý start schválen nebo má podanou žádost (ani v 
jiné skupině stejné třídy) – i mimo základ družstva v mateřském oddílu. 
Hráč, který není… dále beze změny. 

 
462.02 – doplnění termínu na žádosti o hostování rozhodčích 

Hostování rozhodčích podléhá schválení mateřského oddílu. Žádost o hostování rozhodčí(ho) se 
podává prostřednictvím Registru ČAST od 1.7. do 30.9. Hostování schvaluje mateřský oddíl v Registru 
ČAST vždy na příslušné závodní období. Počet hostování je omezen pouze do jednoho klubu.            
 


